
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � �
�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � �� �� ��	���� �� �
��

CONSIDERANDO:

- que a Administração Pública tem o poder-dever de planejar, geren-
ciar, acompanhar e fiscalizar a atuação da contratada, de modo a ga-
rantir o adimplemento do objeto contratado, bem como detectar, an-
tecipadamente, práticas em desconformidades ou defeituosas;

- a necessidade de padronização dos procedimentos atinentes à ges-
tão e à fiscalização dos contratos administrativos;

- a importância de propiciar aos agentes públicos, de forma sinteti-
zada e objetiva, orientações de caráter preventivo; e

- o disposto nos arts. 67, 73 e 74 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, e no art. 239 da Lei Estadual nº 287, de 04 de de-
zembro de 1979;
R E S O LV E :
Art. 1º- Designar servidores para compor a comissão para o acom-
panhamento, gestão e fiscalização do contrato nº 38/2025, celebrado
entre a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a em-
presa DÍGITRO TECNOLOGIA S.A, que tem por objeto a prestação
de serviço de Suporte Técnico Sistema Guardião Web, em atendimen-
to às necessidades da Superintêndencia de Inteligência do Sistema
Penitenciário (SISPEN), a serem executados nas condições estabele-
cidas no Termo de Referência deste Contrato;
Art. 2º- Designar MARCELO RAMOS RODRIGUES, ID 4318218-6,
INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, para a função de gestor titular; e
BERNARDO MENEGASSI MEILHAC, ID 4336944-8, INSPETOR DE
POLÍCIA PENAL, para a função de gestor substituto; e a fiscalização
caberá aos seguintes servidores:
Fiscais:
- SANDRO MARQUES DE OLIVEIRA, ID nº 4269906-1, INSPETOR
DE POLÍCIA PENAL;
- BRUNO BASTOS NUNES, ID nº 5000296-1, INSPETOR DE POLÍ-
CIA PENAL;
- FELYPPE MORENO SALES GOMES, ID nº 5009958-2, INSPETOR
DE POLÍCIA PENAL.
Art. 3º- Os servidores designados no artigo anterior desta Portaria de-
verão praticar todos os atos concernentes ao acompanhamento da
execução do contrato, além do previsto nos artigos 12 e 13 do De-
creto Estadual n. 45.600/2016, incumbindo-lhe:
I - verificar se a execução do contrato está sendo realizada em con-
formidade com o objeto do mesmo;

II - anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas com
a execução do contrato, determinando o que for necessário à regu-
larização das faltas ou impropriedades observadas;

III - adotar, no limite de sua competência, as providências que julgar
necessárias à preservação dos interesses do Estado, promovendo a
atestação dos documentos fiscais e praticando os demais atos indis-
pensáveis à boa e regular execução do contrato sob sua responsa-
bilidade;

IV - solicitar a seus superiores, em tempo hábil, para a adoção das
medidas cabíveis, as providências que ultrapassarem a competência
da Comissão.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 16 de outubro de 2025
ALEXANDER DE CARVALHO MAIASubsecretário de Administração

PORTARIA SEAP SUBADM Nº 639 DE 20 DE OUTUBRO DE 2025

I N S TA U RA SINDICÂNCIA PARA APURAÇÃO
DE RESPONSABILIDADE DE AGENTES PÚ-
BLICOS E DESIGNA SERVIDOR PARA SUA
REALIZAÇÃO.

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no SEI-
2 1 0 0 0 1 / 1 3 0 11 5 / 2 0 2 5 ;
CONSIDERANDO:
- o disposto no Manual do Sindicante aprovado pelo Decreto nº 7.526,
de 06/09/1984; e

- o constante dos autos do processo n.º SEI-210001/130115/2025;
R E S O LV E :
Art. 1º - Instaurar sindicância destinada a apurar responsabilidade por
parte de agentes públicos que tenha dado causa ao dispêndio rela-
tado nos processos: E-21/096/41/2017, E-21/096/23/2017, E-
21/096/15/2017, E-21/96/3/2017, E-21/096/19/2017 e E-
21/096/28/2017.
Art. 2º - Designar o servidor PAULO CEZAR MEDEIROS ALVES DOS
SANTOS, Inspetor de Polícia Penal, Id. 5017666-8 para proceder à
sindicância.
Art. 3º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da
publicação, para a apresentação de relatório conclusivo.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 20 de outubro de 2025
ALEXANDER DE CARVALHO MAIA

Subsecretário de Administração

Id: 2688570

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
GABINETE DA SECRETÁRIA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
COORDENAÇÃO DE COMANDO E CONTROLE DE PAGAMENTO

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 21/10/2025

PROCESSO Nº S E I - 2 1 0 0 0 1 / 11 0 7 3 1 / 2 0 2 4 -PAULO HENRIQUE FER-
REIRA ALVES ID 50003020. CONCEDO 03 (três) meses de Licença
Prêmio relativa ao Período Base de 04/08/2020 a 03/08/2025.
PROCESSO Nº SEI-E-21/077/23/2013-LEONARDO ALVES DA SILVA
FILHO ID 43182313. CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prêmio
relativa ao Período Base de 26/10/2019 a 25/10/2024.

PROCESSO Nº SEI-E-21/999277/09-MANOEL TOMAZ DOS SANTOS
FILHO ID 20052863. CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prêmio
relativa ao Período Base de 16/10/2019 a 15/10/2024.

PROCESSO Nº SEI-210001/021974/2024-IGOR SOARES JUSTO DA
S I LVA ID 43823670. CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prêmio
relativa ao Período Base de 17/05/2020 a 16/05/2025.

PROCESSO Nº SEI-210067/000373/2023-SILVANO ESTRELA DA SIL-
VA ID 24814083. CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prêmio re-
lativa ao Período Base de 19/07/2020 a 18/07/2025.

PROCESSO Nº SEI-210091/000925/2022-ANGELICA MOREIRA DE
CAMARGO PINTO ID 43818722. CONCEDO 03 (três) meses de Li-
cença Prêmio relativa ao Período Base de 15/07/2020 a 31/07/2025.

PROCESSO Nº SEI-210068/000052/2022-MARCELO MACÁRIO LIMA
ID 20014031 CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prêmio relativa
ao Período Base de 07/09/2020 a 06/09/2025.

PROCESSO Nº SEI-E-21/032.346/2016-MARCOS ANDRÉ GUTER-
RES ID 43824455 CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prêmio re-
lativa ao Período Base de 09/08/2020 a 13/09/2025.

PROCESSO Nº SEI-E-21/986.039/2005-CRISTÓVÃO DA SILVA NU-
NES ID 20064772 CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prêmio re-
lativa ao Período Base de 25/07/2020 a 12/08/2025.

PROCESSO Nº SEI-210001/122282/2025-THIAGO DA COSTA FER-
NANDES ID 43546811 CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prêmio
relativa ao Período Base de 04/06/2019 a 03/06/2024.

PROCESSO Nº S E I - 2 1 0 0 0 1 / 11 7 3 5 1 / 2 0 2 5 -EDUARDO ANDRADE DE

SOUZA ID 42502330 CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prêmio
relativa ao Período Base de 14/05/2017 a 05/06/2022.

PROCESSO Nº SEI-E-21/931.052/2012-JOSE ALEXANDRE BARBO-
SA DE CARVALHO ID 19957866 CONCEDO 03 (três) meses de Li-
cença Prêmio relativa ao Período Base de 12/11/2020 a 11/11/2025.
PROCESSO Nº SEI-E-21/931.335/2012-ALEXANDER ARRUDA DE
AMORIM ID 42191378 CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prêmio
relativa ao Período Base de 25/09/2020 a 24/09/2025.

PROCESSO Nº SEI-E - 2 1 . 9 2 0 / 0 3 6 / 2 0 11 -HERMELINDO SOUZA JU-
NIOR ID 42190592 CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prêmio re-
lativa ao Período Base de 25/09/2020 a 24/09/2025.

PROCESSO Nº SEI-210041/000131/2021-ADÉLIO TASSI NETO ID
50297015 CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prêmio relativa ao
Período Base de 12/09/2019 a 11/11/2024.

PROCESSO Nº SEI-21/052/001319/2019-MARCIO MARTINS DE
SOUZA ID 43715028 CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prêmio
relativa ao Período Base de 02/02/2020 a 01/02/2025.

PROCESSO Nº SEI-210032/000683/2021-WLADEMIR DE ARAUJO
SOARES FERREIRA ID 43814603. CONCEDO 03 (três) meses de Li-
cença Prêmio relativa ao Período Base de 09/05/2019 a 22/05/2024.
PROCESSO Nº SEI-210015/000824/2021-JOÃO DEHIL SALGADO
LUCAS ID 50100114 CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prêmio
relativa ao Período Base de 14/08/2020 a 07/09/2025.

PROCESSO Nº SEI-210006/001224/2021-BIANCA LOPES DA SILVA
ID 43853900 CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prêmio relativa
ao Período Base de 11/05/2020 a 10/05/2025.

PROCESSO Nº SEI-21/032/004301/2019-JOÃO LUIZ MEDEIROS
SANTOS ID 19662874. CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prê-
mio relativa ao Período Base de 15/09/2020 a 14/09/2025.

PROCESSO Nº SEI-E-06/978.015/2001-FERNANDO CESAR PAULA
SANTOS ID 19659962. CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prê-
mio relativa ao Período Base de 04/09/2020 a 03/09/2025.

PROCESSO Nº SEI-210059/000046/2020-VALDEMAR RIBEIRO DA
SILVA ID 50104918. CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prêmio
relativa ao Período Base de 04/02/2018 a 13/02/2023.

DE 21/10/2025

*PROCESSO Nº SEI-210006/001224/2021-BIANCA LOPES DA SILVA
ID 43853900. CONCEDO 06 (seis) meses de Licença Prêmio, relativa
aos Períodos Base 11/05/2010 a 10/05/2015 e 11/05/2015 a
10/05/2020.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
17/07/2025.

Id: 2688455

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL
PRESÍDIO PEDROLINO WERLING DE OLIVEIRA

ATO DO DIRETOR
DE 25/09/2025

DESIGNA os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão
Técnica de Classificação desta Unidade Prisional, a contar de
25/09/2025.

PRESIDENTE:
ALEXANDER EVARISTO DA SILVA - Inspetor de Polícia Penal -
ID.2259706-9, Diretor;

MEMBROS:
JEFERSON SANTOS DA HORA - Inspetor de Polícia Penal - ID.
50131630, Subdiretor;
JERONIMO WALFRI GIORI JUNIOR - Inspetor de Polícia Penal - ID.
4196099-8, Chefe do Serviço de Administração;
CLEBER BARROSO GOMES - Inspetor de Polícia Penal - ID.
2006443-8, Chefe do Serviço de Classificação e Tratamento;
CARLOS ROBERTO MATIAS DA SILVA - Inspetor de Polícia Penal -
ID. 5021198-6, Chefe da Seção de Bens e Valores;

ANDERSON COSTA PINTO - Inspetor de Polícia Penal - ID.
4253053-9, Chefe da Seção de Manutenção;
MARCELO MOTTA DA SILVA - Inspetor de Polícia Penal - ID.
4354716-8, Chefe de Seção da Turma I;
CARLOS EDUARDO PEDROSA VITAL - Inspetor de Polícia Penal -
ID. 43368476, Chefe de Seção da Turma II;
ALEX MARQUES ROSEIRA - Inspetor de Polícia Penal - ID.
4321141-0, Chefe de Seção da Turma III;
ARMANDO CARDOSO DA CUNHA Inspetor de Polícia Penal - ID.
43368700, Chefe de Seção da Turma IV.

Deixa-se de nomear médico Psiquiatra, Psicólogo e Assistente Social
por não contar com este profissional no quadro funcional desta Uni-
dade Prisional. Processo nº SEI-210050/000175/2021.

Id: 2688652

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL

COORDENAÇÃO DE UNIDADES PRISIONAIS DE ALTA COMPLE-
XIDADE DE GERICINO

PRESIDIO GABRIEL FERREIRA CASTILHO

ATO S DO DIRETOR
DE 10/10/2025

DESIGNA os servidores, abaixo relacionados para compor a Comis-
são Técnica de Classificação desta Unidade Prisional:

PRESIDENTE:
MÁRCIO FERNANDES, Inspetor de Polícia Penal, ID: 23489820, Di-
retor;

MEMBROS:
LEONARDO OLIVEIRA NASCIMENTO, Inspetor de Polícia Penal, ID:
42104424, Subdiretor;
EDUARDO ROQUE DE OLIVEIRA MOISES, Inspetor de Polícia Pe-
nal, ID: 43825540, Chefe do Serviço de Segurança e Disciplina;
GABRIELA ANDRADE DA SILVA, Inspetora de Polícia Penal, ID:
43375774, Chefe do Serviço de Administração;
TAMIRES NAKASHIMA LIRA, Inspetora de Polícia Penal, ID:
50098195 , Chefe do Serviço de Classificação e Tratamento;
MOISES ISIDORO GONÇALVES, Inspetor de Polícia Penal, ID:
51540720, Chefe da Seção de Bens e Valores;
LÁZARO BENTO LOPES GUIMARÃES, Inspetor de Polícia Penal, ID:
43182550, Chefe da Seção de Manutenção;
ANTONIO CARLOS GOMES FILHO, Inspetor de Polícia Penal, ID:
50826530, Chefe da Seção de Turma I;
DANIEL PACÍFICO DE ALENCAR, Inspetor de Polícia Penal, ID:
5012656598, Chefe da Seção de Turma II;
JAIME SILVA ALVARENGA JUNIOR, Inspetor de Polícia Penal, ID:
50358634, Chefe da Seção de Turma III;
FÁBIO IZIDORO PEREIRA, Inspetor de Polícia Penal, ID: 43929753,
Chefe da Seção de Turma IV;

DESIGNA o servidor, Inspetor de Polícia Penal, LEONARDO OLIVEI-
RA NASCIMENTO, Inspetor de Polícia Penal, ID: 42104424, Subdi-
retor, para presidir a CTC em eventual substituição, conforme precei-
tua o art. 3º, parágrafo único do Decreto 8897/86.

Deixa-se de nomear o Psicólogo, a Assistente Social e Psiquia-
tra por não contar com estes profissionais na Unidade. SEI-
210001/013543/2025

Id: 2688653

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL
PRESÍDIO PEDROLINO WERLING DE OLIVEIRA

ATO DO DIRETOR
DE 25/09/2025

DESIGNA os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão
Técnica de Classificação desta Unidade Prisional, a contar de
25/09/2025.

PRESIDENTE:
ALEXANDER EVARISTO DA SILVA - Inspetor de Polícia Penal -
ID.2259706-9, Diretor;

MEMBROS:
JEFERSON SANTOS DA HORA - Inspetor de Polícia Penal - ID.
50131630, Subdiretor;
JERONIMO WALFRI GIORI JUNIOR - Inspetor de Polícia Penal - ID.
4196099-8, Chefe do Serviço de Administração;
CLEBER BARROSO GOMES - Inspetor de Polícia Penal - ID.
2006443-8, Chefe do Serviço de Classificação e Tratamento;
CARLOS ROBERTO MATIAS DA SILVA - Inspetor de Polícia Penal -
ID. 5021198-6, Chefe da Seção de Bens e Valores;

ANDERSON COSTA PINTO - Inspetor de Polícia Penal - ID.
4253053-9, Chefe da Seção de Manutenção;
MARCELO MOTTA DA SILVA - Inspetor de Polícia Penal - ID.
4354716-8, Chefe de Seção da Turma I;
CARLOS EDUARDO PEDROSA VITAL - Inspetor de Polícia Penal -
ID. 43368476, Chefe de Seção da Turma II;
ALEX MARQUES ROSEIRA - Inspetor de Polícia Penal - ID.
4321141-0, Chefe de Seção da Turma III;
ARMANDO CARDOSO DA CUNHA Inspetor de Polícia Penal - ID.
43368700, Chefe de Seção da Turma IV.

Deixa-se de nomear médico Psiquiatra, Psicólogo e Assistente Social
por não contar com este profissional no quadro funcional desta Uni-
dade Prisional. Processo nº SEI-210050/000175/2021.

Id: 2688651

S E C R E TA R I A DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

COORDENADORIA DO ATENDIMENTO
AO SERVIDOR APOSENTADO

DESPACHO DO COORDENADOR
DE 14/10/2025

PROCESSO Nº SEI-21/0007002726/2023 - MARIA ISABEL FARIA
CARBONELLI, Assistente Social, Id. Funcional 19869762 Matrícula
861.147-7 - ficam FIXADOS os proventos mensais de inatividade nos
termos do Art 4º da Emenda Constitucional n° 90/2021, com validade
a contar de 26/10/2023.

Id: 2688445

Secretaria de Estado de Defesa Civil
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 21.10.2025

EXONERA, com validade a contar de 13 de outubro de 2025, DIEGO
PAIVA SILVA, Tenente-Coronel BM, ID Funcional 2645105-0, do cargo
em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, do Gabinete do Coman-
do-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro,
da Secretaria de Estado de Defesa Civil. Processo nº SEI-
270001/003757/2025.

NOMEIA LEONARDO LUIZ DOS REIS, Tenente-Coronel BM, ID Fun-
cional 4149288-9, para exercer, com validade a contar de 13 de ou-
tubro de 2025, o cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6,
do Gabinete do Comando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do
Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa Civil,
anteriormente ocupado por Diego Paiva Silva, ID Funcional 2645105-
0. Processo n° SEI-270001/003757/2025.

EXONERA, com validade a contar de 13 de outubro de 2025, MAR-
CELO MACIEL DE ARAUJO, Coronel BM, ID Funcional 2603434-4,
do cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria
de Estado de Defesa Civil. Processo nº SEI-270001/003757/2025.

Id: 2688377

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

ATO DO SECRETÁRIO
DE 22.10.2025

TORNA SEM EFEITO o ato de 17 de outubro de 2025, publicado no
D.O. de 22/10/2025, que exonerou BRUNO BARRETO CIPRIANO DA
SILVA, Tenente-Coronel BM, ID Funcional 612045-8, do cargo em co-
missão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado de
Defesa Civil. Processo nº SEI-270001/003721/2025.

Id: 2688448

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 21.10.2025

PROCESSO Nº SEI-270006/011980/2025 - AUTORIZO a Licitação na
modalidade Pregão Eletrônico cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE MADEIRITE RESINADO (cola branca) e PAL-
LETS, conforme Inciso I, do Art. 28 e Inciso I, do Art. 56 nos termos
da Lei nº 14.133, de 1º de abril 2021 e dos Decreto Estaduais nºs
48.778, de 30 de outubro de 2023; e 48.843, de 13 de Dezembro de
2023 e legislação aplicável.

Id: 2688625

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 21.10.2025

PROCESSO Nº SEI-270005/001630/2025 - A U TO R I Z O a despesa em
favor da empresa RESGATÉCNICA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
DE RESGATE EIRELI, sob o nº 15.453.449/0004-25, no valor de R$
45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), visando a AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCÊNDIOS FLORESTAIS, a fim
de Atender às Demandas do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, conforme Ata de Registro de Preços
Nº 076/2024, consolidada pelo Ministério da Justiça e Segurança Pú-
blica, referente ao processo administrativo n.º 08020.001208/2024-03,
com fundamentação legal na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021,
no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023.

PROCESSO Nº SEI-270005/001662/2025 - A U TO R I Z O a despesa em
favor da empresa MAM VIDAL NOGUEIRA NUTRIMENTOS, sob o nº
04.576.614/0001-77, no valor de R$ 122.015,54 (cento e vinte e dois
mil quinze reais e cinquenta e quatro centavos), visando a AQUISI-
ÇÃO DE CAIXA PARA TRANSPORTE DE CÃES, a fim de Atender às
Demandas do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, conforme Ata de Registro de Preços Nº 189/2024,
consolidada pelo Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Ja-
neiro, referente ao processo administrativo nº SEI-
270042/000253/2023, com fundamentação legal na Lei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993, Lei nº 10.520, de 17 de julho de
2002, Decretos Estadual nº 46.751, de 27 de agosto de 2019, da Lei
Estadual n.º 287, de 4 de dezembro de 1979, do Decreto Estadual n.º
3.149, de 28 de abril de 1980, e respectivas alterações.

Id: 2688378

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATO DO COMANDANTE-GERAL

DE 22.10.2025

LICENCIA, ex-officio, do SMTV, a contar de 27 de agosto de 2025, o
Soldado Bombeiro Militar TEMP/00/22 VICTOR DA SILVA RANGEL,
RG 2201.139 CBMERJ, Id Funcional 5130971-8, CPF 129.XXX.617-

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 23 de Outubro de 2025 às 05:36:09 -0200.


